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Введение

Динамичное изменение мира, как никогда, влияет на все сферы жизни. Мир профессий

отражает экономические, социальные, политические изменения, возрастают требования к

выпускникам общеобразовательных организаций, соответственно, ещё острее встают

проблемы профессионального определения школьников. Подросток должен уметь быстро

подстроиться под ситуацию на рынке труда, успешно ориентироваться в многообразии

профессий и учебных заведений, обучающих по выбранной специальности.

Профориентационное образование всё больше становится предметом внимания

государственных структур в Российской Федерации, а также в зарубежных странах.

Многочисленные исследования свидетельствуют, что зачастую при выборе профессии

выпускники школ полагаются на самих себя или на непрофессиональную помощь родителей

и друзей, что влечёт случайный выбор профессии и, как следствие, ненужную потерю времени

и ухудшение самооценки.

На решение проблем профессионального самоопределения направлено

профессиональное просвещение школьников в целях расширения их общего кругозора с

учётом специфики регионов, выбранных для осуществления профессиональной деятельности.

Его важной составляющей является подготовка качественного справочного материала,

помогающего школьникам сформировать представление о современной ситуации в различных

областях профессионального образования.

Ключевым этапом в достижении этой цели является выбор формы подачи

профориентационного материала, наиболее подходящей из которых представляется атлас.

Преимуществами обеспечения выпускников общеобразовательных учреждений

профориентационной информацией в форме атласа являются высокая информативность,

понятная визуализация, а также структурированность данных.

В настоящее время в России отсутствуют подобные картографические произведения,

и, как следствие, рекомендации по их составлению. Отмечается отсутствие единообразного

подхода к разработке справочной профориентационной информации и её единой

классификации.

Целью настоящей выпускной классификационной работы является разработка

методических рекомендаций к составлению профориентационного атласа для учащихся.

Основные задачи работы сформулированы следующим образом:

1. Изучение и анализ предыдущего опыта в создании атласов и справочников

профориентационного направления.

2. Сбор пространственных и тематических данных по предмету исследования.

3. Анализ тематических данных по предмету исследования.
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4. Разработка общей концепции представления данных (структура атласа,

математическая основа атласа, образно-знаковая система).

5. Создание картографической основы и сбор базы данных.

6. Формирование методики проектирования тематических карт (разработка легенд,

выбор показателей и способов изображения).

7. Разработка научно-методических принципов дизайна атласа.

8. Создание макетов страниц атласа.

9. Создание картографического материала.

Объект исследования: профориентационное образование в школах.

Предмет исследования: атласное картографирование как инструмент системы

профессиональной ориентации.

Научная значимость работы: разработка общей концепции атласа с определением

составляющих его тематического содержания, а также рекомендаций к составлению карт на

основе изучения предыдущего опыта создания справочных профориентационных материалов.

Практическая значимость работы: атлас предназначен для выпускников

общеобразовательных учреждений Санкт-Петербурга, самостоятельно решающих

важнейшую задачу выбора будущей профессии, он иллюстрирует состояние

профессионального образования в регионе с учетом специфики рынка труда и формирует у

них способность к принятию осознанных карьерных решений.

В качестве программного продукта для реализации поставленной цели работы

использовались геоинформационная система с открытым кодом QGIS, лицензионные

программные продукты: графический редактор векторной графики Corel Draw, разработанный

компанией Corel, и программа компьютерной верстки Adobe InDesign, являющаяся продуктом

компании Adobe System. В качестве картографической основы использовались данные,

предоставленные кафедрой картографии и геоинформатики Института наук о Земле СПбГУ.

В качестве источников справочной информации использовались книги, научные журналы

предметной области, научные статьи, работы прошлых лет, а также источники сети Интернет.
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Глава 1. Теоретический аспект создания профориентационного атласа

1. 1. Профессиональная деятельность и профориентация. Основные понятия

Что означает понятие «профессия»? Название происходит от латинского слова

«professio» — «род занятий». Профессия — это род трудовой деятельности, занятий,

требующих определенной подготовки. «Профессия» — это родовое понятие, к нему относится

видовое понятие «специальность» [30]. Профессия – род деятельности, обычно являющийся

источником существования и требующий наличия определенных знаний, умений и навыков,

которые обеспечиваются обучением в соответствующих профилю учебных заведениях [21],

[22].

Важно понимать, профессиональная деятельность совершенно необходима как для

отдельной личности, так и для общества в целом на различных уровнях, включая отдельные

страны, мировое сообщество и человечество.

Работа занимает основное место в жизни людей и поглощает основное время, из этого

следует, что где как не в профессиональной деятельности человек может развиваться и

удовлетворять свои потребности, интересы, способности, совершенствовать мышление,

память и другие психологические процессы. В профессиональной деятельности человек

может найти применение своим силам и дарованиям, достигнуть значимой жизненно важной

цели, самоутвердиться и получить уважение общества [1].

Повышение производительности труда на производстве и постоянное душевно-

духовное развитие работника – не противоположные, а тесно взаимосвязанные проблемы.

Специалист заинтересованный и духовно развивающийся будет более продуктивен,

инициативен и изобретателен. Принудительный, малоквалифицированный труд показывает

малую эффективность и рентабельность. Страны материально процветающие нуждаются в

свободных, инициативных, владеющих сложно производственными технологиями людях [30].

Многие современные профессии требуют глубоких научных знаний, умений и

навыков, высокого уровня развития общих и специальных способностей, т. е. длительной

подготовки. При этом жизнь человека коротка, ошибка в выборе профессии может стать

жизненной сложностью. Важно избежать при необходимости перемены профессии,

переподготовки, приобретения новой специальности. Кроме самого человека в эффективной

профессиональной подготовке весьма заинтересовано и общество, и государство. В связи с

этим в странах современного мира осуществляется помощь молодежи и взрослым в

профессиональной ориентации [15].

Профессиональная ориентация – система мероприятий по ознакомлению молодежи и

взрослых с миром профессий. Во многих государствах существует государственная система
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профессиональной ориентации и психологической поддержки. Это совокупность

государственных органов, организаций и учреждений, детальность которых направлена на

развитие образования, воспитания, профессиональной ориентации, занятости,

здравоохранения и социально-психологической защиты граждан [9].

Цели государственной политики, которые должны решаться при проведении

профобразовательных мероприятий, делятся на три категории.

1. Цели повышения эффективности системы образования и профессиональной

подготовки, управления её взаимодействием с рынком труда.

2. Цели развития рынка труда, улучшения соответствия между спросом и

предложением, управления адаптивностью к изменениям.

3. Цели социальной справедливости, поддержка равных возможностей получения

доступа к средствам профориентационной деятельности [35].

В процессе профориентационной работы со школьниками решаются следующие

основные задачи:

1. разъяснение значения профессионального самоопределения как центральной и

важнейшей составляющей жизненного самоопределения, необходимость для

общего психологического и профессионального развития человека высших чувств

и плодотворной деятельности;

2. объяснение школьникам и взрослым значения научно обоснованного выбора

профессии;

3. предоставление необходимой для выбора профессии системы знаний

(ознакомление с различными видами труда и предъявляемыми ими к человеку

требованиями, с методами самооценки физических и психических возможностей в

связи с профессиональными требованиями к выбираемой специальности и т. д.);

4. создание условий, позволяющих ученикам проверять на практике собственные

профессиональные склонности и способности;

5. консультирование взрослых, а также школьников по проблемам выбора профессии,

получения профессиональной подготовки и трудоустройства [22], [54].

Методами профессиональной ориентации являются:

1. информирование;

2. психологическая, психофизическая, педагогическая, медицинская диагностика;

3. психологическое и медицинское консультирование;

4. совокупность педагогических методов [30].

Профориентационная деятельность может вестись в узком и широком поле. В первом

случае она проводится в профессиональном учебном заведении, где учащимся раскрывают все
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особенности предстоящей им трудовой деятельности, показывают оптимальные способности

приобщения к ней. Во втором случае профессиональная ориентация выражается в

ознакомлении молодежи, еще не сделавшей свой профессиональный выбор, с миром

профессий.

Одними из основных направлений профориентации являются профессиональная

информация и просвещение, профессиональное консультирование. Эти направления образуют

логико-содержательную основу системы профориентации и выступают как основные

средства, способствующие развитию профессионального самоопределения.

Профессиональная информация и профессиональное просвещение взаимосвязаны и

дополняют друг друга, но их следует различать.

Профессиональная информация содержит различные сведения о трудовой

специализации человека, играющие роль объяснения и служащие для передачи и усвоения

научно обоснованного опыта. Имеет методически или инструктивный характер и сообщает о

форме, учитывающей уровень умственного развития и возрастные особенности детей.

Профессиональное просвещение имеет целью сообщение широкой аудитории общих

знаний о всевозможных профессиях для облегчения выбора определенной специальности.

Достигается это через справочные материалы, лекции, телевидению, в массовой печати.

Профессиональная консультация – определенная система психолого-педагогических

мероприятий, направленных на оказание помощи молодежи, в выборе профессии,

соответствующей особенностям конкретного человека и потребностям общества [21], [54].

Профессиональная консультация опирается на знания о перспективах конкретной профессии,

потребности в кадрах, путях профессионального обучения, критериев, предъявляемых

работнику. Это направление наиболее эффективно при проведении её родителями и

учителями.

В.Г. Степанов выделил несколько форм профессиональной консультации:

1. Справочная – информация о спросе на рабочую силу и возможностях обучения

определенным профессиям, условиях приема в соответствующие учебные

заведения, условия трудовой деятельности и др.

2. Простейшая в школе – житейские советы учителей, наставников, родителей –

взрослых людей, которые хорошо знают ребенка.

3. Выявление специалистами профессиональной пригодности консультируемого на

основе психологического изучения [30].
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1. 1. 1. Формирование и современное состояние профориентационной деятельности

В первые десятилетия советской власти в области профориентации и

профессионального образования было сделано достаточно много: накоплены ценные факты,

опыт работы с профессионально-образовательных и производственных коллективов страны,

эффективные теории и методики профориентации и трудового обучения. В 1930-е годы

профориентационная деятельность в стране замирает, сводится в школах к нулю. Новый

расцвет ее наблюдается в 60-е годы, этот период был долгим и продуктивным. Существенно

улучшилась подготовка молодежи к труду в сфере производства, науки, образования и

медицины. Однако всегда наблюдалось преобладание внимания в сторону одних областей

профессиональной деятельности в ущерб других. В СССР стал явно заметен уклон в военную

профессиональную деятельность, поэтому особенно высокий уровень развития получили

системы подготовки специалистов: представители технических профессий, физики, химики,

математики, а гуманитарное образование оставалось в тени.

Изменение политического строя и восстановление связей страны с государствами мира,

налаживающийся широкий обмен товарами и знаниями привели к широкому спросу на

специалистов с хорошими знаниями иностранных языков. Подготовка специалистов этого

профиля значительно улучшилась, а количество увеличилось.

Создание нового экономического строя, правового государства, открытого общества

породило большой спрос на профессию юриста. Конкурсы в юридические учебные заведения

стали большими, количество специалистов резко возросло. На ряду с профессией юриста,

усилилась тяга молодежи в образовательные организации, дающие квалификацию

экономиста. Появилось множество новых специализаций: бизнесмены, управляющие

компаниями, менеджеры, счетные работники, а также мощная развлекательная и

разветвленная индустрия шоу-бизнеса: звезд эстрады, директоров-распорядителей,

продюсеров, спонсоров, имиджмейкеров.

Начиная с 2000 года, в нашей стране происходит стабилизация общественно-

экономического положения. Руководство страны ставит задачи приоритетного развития

отечественных производств. Но разработка конкретных программ обучения и воспитания

детей и молодежи пока не завершилась [28].

Опыт зарубежных стран показывает, что в ранние исторические периоды

профориентационная деятельность рассматривалась как второстепенная с точки зрения

государственной политики, были попытки передать систему профориентации частным

компаниям. На данном этапе развития пришло осознание, что профориентационная

деятельность должна быть включена в основу формирования политики страны. Как и в России,

в разные периоды формирования политических и экономических сфер приоритет выбора
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одних профессий становился выше, а других падал. Дания представлена как редкий пример

страны, в которой действует закон о профориентации, охватывающий все сектора

профессиональной деятельности, но в большинстве стран перевес заметен [35].

Многочисленные результаты анализа современной ситуации в школах говорят о том,

что профориентация, проводимая государством, не успевает за быстро развивающимся миром

профессий, тесты профориентации устаревают, остается нехватка специалистов по

профориентационной деятельности в школах. Кроме школ у ученика есть возможность

самостоятельного обращения в органы службы занятости, но и там проблемы устаревшей

системы профориентации сохраняются. Эти факторы приводят к самоопределению

школьника, что без профессиональной поддержки может стать ошибкой [18].

Значительный вклад в развитие профориентации приходит со стороны хантинговых

сервисов, например, таких как HeadHunter, и бизнеса, как заинтересованной стороны. HR-

подразделения компаний заинтересованы поиском молоды талантов через организацию

бесплатных стажировок с обучением, проведению хакатонов и других мероприятий [57].

В мире, где экономика стала глобальной, изменились многие сферы жизни, изменились

люди, их мотивации и способы организации совместной деятельности. Все это отразилось на

рынке труда. Произошел ряд изменений:

• Стремительное развитие техносферы благодаря усилиям бизнеса. Началась новая

волна спроса на инженеров и технических специалистов.

• Автоматизация производственных систем привела к тому, что изготовление товара

стоит дешевле, чем организация его сбыта. Повысилась ценность специалистов с

опытом построения потребительских сетей для вывода продуктов на рынок.

• Стоимость тиражирования товаров становится мала по отношению к созданию

образца. Следовательно, главные роли в экономике займут люди способные к

генерации идей и разработке этих самых образцов.

На данный момент разработка системы профориентации не завершена, но специалисты

области уже могут сказать, какие аспекты необходимы и закономерны:

• Профориентация перестанет играть эпизодическую роль в школах, будет

происходить встраивание её непосредственно в процесс обучения.

• Создание новых методик профдиагностики с учетом современных разработок в

психологии и новых технических возможностей.

• Составление полной базы профессий и сегодня является трудной задачей, в

будущем будет усугубляться. Названия профессий, которые подразумевают

конкретный функционал, будут расширяться, и внимание будет переходить на

количество навыков.
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• Развитие концепции непрерывного профобразования.

• Активное участие производств в профориентации школьников [7].

В последние несколько лет в России стали уделять значительное внимание проблеме

трудовых кадров. Помощь оказывают на разных уровнях государственной власти, в службах

занятости. Крупнейший отечественный специалист в данной области – С. Н. Чистякова

определила профессиональную ориентацию как систему равноправного взаимодействия

личности и общества на определенных этапах развития человека, оптимально

соответствующую личным особенностям и запросам рынка труда в конкурентоспособных

кадрах [33].

В переходный этап профориентационной деятельности важна поддержка всех форм

профессиональной ориентации, создание атласа профориентационной направленности

является справочной формой. С помощью атласа планируется донести до школьников

информацию о спросе на рабочую силу и возможностях обучения определенным профессиям

в регионе, условиях приема в соответствующие учебные заведения, сформировать у них

представление о системе профессионального образования в регионе.

1. 2. Атласное картографирование

Одним из самых приоритетных направлений современной картографии остается

атласное картографирование. Не ослабевает популярность, как традиционных атласов в

полиграфической версии, так и электронные атласы. Благодаря внедрению

геоинформационных технологий открываются новые возможности по созданию и

использованию атласов.

Самая главная отличительная черта атласа, как картографического произведения,

наличие сложной структуры и построения содержания. Системный подход при решении

проблем атласного картографирования требует, прежде всего, формализации совокупности

знаний, созданных традиционной картографией, без которого нет возможности создать

научного соответствия понятий и теорий геоинформатики и традиционной картографии [20].

Одними из самых трудоемких этапов создания атласа являются: разработка

оптимальной структуры атласа, математической основы (выбор масштабного рада,

картографических проекций, формата и компоновки), а также активный сбор и накопление

данных, постоянно изменяющихся во времени.

Атлас: определение, характерные особенности, классификация

Атласы относятся к категории сложных картографических произведений.

Картографические произведения – произведения, главной частью которых является
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картографическое изображение (атласы, серии карт, серии атласов, листовые/многолистовые

карты).

Одними из распространенных определений атласа является определение

К.А. Салищева и А.М. Берлянта.

Атлас – системное собрание географических карт, выполненных по общей программе

как целостное произведение [26].

Атлас – это систематическое собрание карт, выполненное по программе как целостное

произведение и изданное в виде книги или комплекта листов. Это не простой набор карт под

общим названием, а система взаимосвязанных и взаимодополняющих друг друга карт [4].

Оба эти определения делают упор на то, что атлас – это система.

Главные характеристики атласов:

• единая система масштабов и проекций, отображающих географическую

целостность картографируемой территории;

• согласованность классификаций и единообразным изображением однородных

объектов;

• единство принципов генерализации и оформления карт; карты отличаются

целостностью содержания. Это делает карты атласов законченным

картографическим произведением [20].

Дифференциация атласов по назначению, содержанию и охвату картографируемого

пространства очень велика. Тематика карт атласов чрезвычайно разнообразна. В настоящее

время издаются тысячи атласов. Главным объединяющим признаком для всех атласов

является определение: «Атлас – это система карт» [27].

Когда речь идет о системе, то подразумевается некая жесткость, в атласном

картографировании, которая определяется следующими факторами:

• картографируемое пространство (размер, географические особенности);

• назначение (круг основных потребителей и технические условия работы с

атласами);

• содержание (широта и глубина информации, заложенной в атласе, пределами

освещения того или иного явления или их совокупностей).

В классической картографии применяются классификации: по содержанию, по охвату

картографируемого пространства, по назначению, по формату, по способу пользования.

Классификация атласов по содержанию – основная, но ввиду разнообразия атласов и

наиболее сложная. Выделяют основные группы атласов:

• общегеографические;
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• комплексные;

• тематические.

По охвату картографируемого пространства выделяют атласы отдельных планет и

атласы Земли. Атласы Земли подразделяют на:

• атласы мира;

• атласы природных или социально-экономических объектов;

• атласы политико-административных единиц.

По формату и способу использования атласы. Формат – линейные размеры (длина и

высота) книжного издания. Наиболее распространенные пропорции сторон атласа 2:3

(разворот 3:4), 3:4 и 4:5. Например, формат Национального атласа России 29,5×43 см (3:4),

формат Атласа США – 10,5×15,5 см (2:3). По формату атласы делятся также на:

• настольные – 40×60 см, > 200 страниц,

• среднеформатные – 30×50 см, 100–200 страниц,

• карманные (миниатюрные) – 10×15 см, 7×10 см, от 50 до 200 страниц.

Достаточно разнообразно назначение атласов, так как они создаются целенаправленно,

для определенного круга читателей. Различают четыре группы атласов:

• научно-справочные;

• широкого использования;

• учебные;

• специального назначения [27].

Составные части атласа

Математическая основа атласа – широкое понятие, которое охватывает все законы

графического построения изображения. Сюда входят проекции, масштабы, градусные сетки.

Математическая основа определяется назначением атласа, его содержанием,

конфигурацией картографируемых территорий.

Общие правила выбора математической основы атласа:

• использовано минимальное число проекций (2-3 проекции);

• проекция выбирается с учетом картографируемой территории и характером

использования карт (допустимые искажения);

• карты территорий одного ранга, строятся в одинаковых проекциях;

• использованные проекции указываются внутри атласа;

• карты атласа должны иметь одну градусную сетку.
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От решения вопроса математической основы зависит внешний вид атласа: размер,

выходы изображения за рамки карт, размеры полей и др.

Географическая основа карт – набор видимых элементов местности, показываемых на

всех картах атласа. Географическая основа составляет остов каждой карты, позволяющий

ориентироваться в изображении в целом и локализовать ее тематическое содержание.

Для обеспечения адресности содержания карт атласа Н.В. Бажуковым были

предложены следующие правила:

1. для атласа в целом подбирается оптимальный набор элементов местности,

сохраняющийся на всех картах атласа;

2. в обязательное содержание географических основ карт атласа входят — речная

(озерная) сеть и населенные пункты; дополнительно — рельеф, дороги и

характерные особенности местности (например, заболоченность, пустыни и т.д.);

3. для речной (озерной) сети устанавливаются цензы отбора в соответствии с

масштабным рядом карт атласа. При этом учитывается соподчиненность строения

гидрографической сети (например, на картах мира — основные реки и притоки

первого порядка, главные озера; для карт материков — подробность до притоков

третьего-четвертого порядка и основные озера; для карт регионов — реки пятого-

шестого порядка и т.д.);

4. большинство гидрографических объектов подписываются;


[…]


для направления ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ представлен

на рисунке 30.

Рисунок 30. Карта показателей конкурентности и средней заработной платы

в области МЕДИЦИНА И ФАРМАЦЕВТИКА по регионам Российской Федерации

57

Карты образовательных учреждений высшего и среднего профессионального

образования Санкт-Петербурга по направлению профессионального образования.

Кроме оценки рынка труда абитуриенту нужно иметь представление о возможности

выбора профессионального учреждения разного уровня подготовки. Для этого

картографическим способом было решено показать положение высших и средних

специальных учебных заведений, которые предоставляют большую часть образовательных

программ по выбранному направлению профессионального образования. На карте способом

значков отображены высшие и средние профессиональные учреждения. В качестве значков

было принято решение использовать векторное изображение официальных логотипов

образовательных учреждений. Значки локализованы на местоположении главного корпуса

учебного учреждения. Карты выполнены в масштабе 1: 240 000. Пример карты медицинских

учебных учреждений представлен на рисунке 31.

3. 3. Карты разделов 2 и 3. Учебные учреждения высшего

и среднего профессионального образования

Второй и третий разделы атласа созданы для ознакомления абитуриентов с широтой

выбора образовательных учреждений в городе Санкт-Петербурге. Часть информации об

учебных учреждениях было решено представить с помощью карт.

Рисунок 31. Карта образовательных учреждений высшего и

среднего профессионального образования Санкт-Петербурга по

направлению ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ
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1. Обзорная карта учебных учреждений высшего и среднего профессионального

образования региона.

2. Обзорная карта учебно-научных подразделений учебного учреждения.

3. Карта транспортной доступности учебного учреждения.

4. Карта международного сотрудничества.

5. Карта связей с предприятиями.

6. Карта связей с общеобразовательными учреждениями.

При создании всех карт использовалась одна картографическая основа, карты

выдержаны в едином стиле.

Обзорные карты учебных учреждений высшего

и среднего профессионального образования региона

В начале второго и третьего раздела атласа представлены обзорные карты, на которых

изображены учреждения высшего и среднего профессионального образования

(Приложение А). На картах представлено 79 учреждений высшего и 98 учреждений среднего

профессионального образования. На картах способом значков изображено местоположение

главных корпусов учебных учреждений. В качестве значков выбраны официальные логотипы

учебных учреждений. Изображения экспортировалось с официальных сайтов учреждений,

конвертировались в векторный формат, после чего импортировалось в геоинформационную

систему. Все значки имеют цветной контур, который указывает на принадлежность учебного

учреждения к одному из шести направлений профессионального образования, описанных в

первом разделе атласа.

Названия всех учреждений, распределенные по группам, указаны в легенде карты,

которая представлена на следующем развороте проектируемого атласа.

Карта учреждений высшего профессионального образования выполнена в масштабе

1: 178 500, также на карту помещены врезки на часть территории города Пушкина масштаба

1: 150 000, на часть территории Васильевского острова в масштабе 1: 65 000.

Карта учреждений среднего профессионального образования выполнена в масштабе

1: 225 000. Помещены врезки на центр Санкт-Петербурга в масштабе 1: 125 000, части

территории городов Пушкина, города Колпино, города Красное село и Сестрорецка –

1: 30 000.

Для обеих карт созданы обзорные мелкомасштабные карты (1: 470 000) с

представлением границ районов Санкт-Петербурга и изображением положения карт-врезок.

Пример карты вузов Санкт-Петербурга представлено на рисунке 32.
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Карта учебно-научных подразделений

Большинство учебных учреждений в своем составе имеют не одно учебно-научное

подразделение, часто учебно-научные подразделения имеют свои отдельные корпуса. В

университетах и академиях отдельные факультеты даже могут функционировать на правах

внутривузовских институтов. Внутривузовские институты, факультеты, кафедры, гимназии и

колледжи, общеуниверситетские кафедры, всё это является разными учебно-научными

подразделениями учебного учреждения. Для каждого учебного учреждения предполагается

создание подобной карты, для наглядного ознакомления абитуриентов со структурой

рассматриваемого учебного учреждения, а также для представления широты выбора

специализации профессиональной подготовки. На картах способом значков отображено

местоположение подразделений. Для каждого типа подразделения разработан уникальный

значок (рисунок 33).

Кроме значков на карте показаны все строения, относящиеся к учебно-научным

подразделениям учебного заведения. Для всех подразделений даны подписи. Масштаб для

карт каждого учреждения выбирается индивидуально. Для карты Санкт-Петербургского

Рисунок 32. Обзорная карта учреждений высшего профессионального

образования Санкт-Петербурга
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государственного университета (СПбГУ) в силу того, что вуз имеет в составе большое

количество учебно-научных подразделений, карта была выполнена в масштабе 1: 184 500.

На карте имеются врезки на территории Васильевского острова, района Смольного

кампуса СПбГУ и Петродворцового учебно-научного комплекса СПбГУ (ПУНК) в масштабе

1: 30 000. Карта Санкт-Петербургского государственного педиатрического медицинского

университета (СПбГПМУ) в масштабе 1: 65 000, с врезкой на территорию главного кампуса в

масштабе

1: 10 000. Пример карты учебно-научных подразделений представлен на рисунке 34.

Рисунок 34. Карта учебно-научных подразделений

Санкт-Петербургского государственного университета (СПбГУ)

Рисунок 33. Значки, разработанные для карт учебно-научных подразделений:

а) институты; б) факультеты; в) колледжи; г) общеуниверситетские кафедры

физической культуры; д) военный научный центр
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Карты транспортной доступности учебного учреждения

Для оценки местоположения учебного учреждения в городе и взаимного расположения

учебно-научных подразделений с остальными объектами инфраструктуры учреждения

(общежития, библиотеки, столовые и др.) были созданы карты транспортной доступности.

Объектами карты транспортной доступности являются главные здания университетов

и институтов, общежития, станции метрополитена, остановки наземного транспорта,

используемые для перемещения между подразделениями учреждений, а также линии

движения от общежитий до зданий учебного учреждения с примерным расчётом времени,

требуемого на перемещение. Также на карту нанесены изохронны – линии, отображающие

время пешей доступности основных корпусов учебного учреждения. Изохроны строятся по

результатам работы плагина Valhalla.

Valhalla — это механизм маршрутизации с открытым исходным кодом и

сопутствующие библиотеки для использования с данными OpenStreetMap. Valhalla также

включает в себя такие инструменты, как вычисление матрицы времени и расстояния,

изохроны, выборка высот, сопоставление карт и оптимизация тура (Travelling Salesman) [39].

Для карты транспортной доступности высчитывались изохроны пешей доступности 10

минут, 20 минут и 30 минут. Изохроны отображены пунктирными линиями разного цвета.

Карты по аналогии с предыдущими могут иметь разный масштабный ряд, в

зависимости от расположения объектов. Карта СПбГУ выполнена в масштабе 1: 200 000, карта

СПбГПМУ – 1: 50 000, карта транспортной доступности Петровского колледжа – 1: 110 000.

Пример транспортной карты СПбГПМУ представлен на рисунке 35.

Рисунок 35. Карта транспортной доступности СПбГПМУ
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Карты сотрудничества с общеобразовательными учреждениями

Одним из условий успешного соответствия школ современному динамично

развивающемуся миру является использование традиций и опыта сотрудничества школ с

высшей школой и учреждениями среднего профессионального образования.

Основной задачей является профориентация, направленная на выбор выпускниками

будущей профессии. Также на современном этапе является взаимодействие через разные

формы работы:

1. Научные кружки на базе учебных учреждений.

2. Организация ежегодных студенческих научно-практических конференций [16].

Из этого следует, что связь школ с профессиональными учебными учреждениями

важна и интересна для абитуриентов. Соответственно во втором разделе при рассмотрении

вузов были созданы карты, на которых способом значков отображены школы, с которыми у

вузов заключен договор о сотрудничестве. Значок общеобразовательных учреждений был

разработан в соответствии с общим дизайном карт атласа (рисунок 36). Фрагмент подобной

карты представлен на рисунке 37.

Рисунок 36. Значок общеобразовательных учреждений

Рисунок 37. Фрагмент карты связи СПбГУ со школами
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Карты международного сотрудничества учебного учреждения

Расширение форм международного сотрудничества высших учебных заведений

представляется на сегодняшний день важным аспектом в развитии сферы образовательных

услуг. Международное сотрудничество значительно обогащает деятельность вуза, расширяет

сферу интересов и практических результатов в науке, учебно-методической работе,

подготовке кадров, способствует приобщению коллектива к мировой культуре.

Интеграция в европейскую и мировую образовательную систему, а также подготовка

специалистов мирового уровня являются определяющими факторами для образовательных

учреждений при установлении международных контактов, организации и развитии

разностороннего сотрудничества с зарубежными партнерами в области образования, научно-

исследовательской работы и культуры.

Международные связи в сфере образования являются неотъемлемой составной частью

внешнеполитической деятельности государства. Развитие высшей профессиональной школы

предполагает совершенствование ее международной деятельности, которая является

существенным элементом развития [5].

В основном реализуется международная деятельность по следующим направлениям:

• международная студенческая и преподавательская мобильность, академические

обмены;

• сотрудничество в области научно-исследовательской работы.

Информация о международном сотрудничестве представлена на картах. Отмечены

заграничные учреждения, с которыми вузы имеют соглашение на совместную работу. На

карте значками разного типа предлагается показать разные направления международной

деятельности (рисунок 38).

В случае с картой международных отношений СПбГУ в связи с чрезмерной

насыщенностью карты было принято иное решение. Основой карты международных

отношений СПбГУ была взята карта мира, на которой способом качественного фона были

указаны страны, либо осуществляющие сотрудничества в области научно-исследовательской

работы, либо страны, с которыми на настоящий момент можно осуществить студенческий

обмен, так как в некоторых странах у СПбГУ не один университет-партнер, рядом с названием

Рисунок 38. Значки направлений международной деятельности:

а) научно-исследовательская деятельность; б) академические обмены
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страны указано число учреждений-партнеров. Карта международных отношений СПбГУ

представлена на рисунке 39.

Карты сотрудничества с предприятиями

Сотрудничество университетов с работодателями позволяет решать проблему

востребованности получаемого студентами образования на рынке труда. По статистическим

данным сегодня в России только около трети выпускников высших учебных учреждений и

средних специальных учебных учреждений работают по специальности. Дисбаланс между

профессиональной подготовкой студентов вузов и их трудоустройством объясняется не

только нежеланием самих выпускников работать по специальности, но и несоответствием

образовательных программ высших учебных заведений спросу предприятий на рабочую силу.

Взаимодействие учебных учреждений с предприятиями дает шанс повысить

релевантность профессионального образования. Оно может быть осуществлено в различных

формах:

1. участие работодателей в разработке учебных планов и программ;

2. создание в университетах базовых кафедр, на которых будут преподавать

специальные дисциплины сотрудники предприятий-партнеров;

3. презентации компаний, организация стажировкой или практики студентов [25].

Рисунок 39. Карта международного сотрудничества СПбГУ

65

На карте связи учебного учреждения с предприятиями способом значков показаны

предприятия-партнеры, локализируемые в городе Санкт-Петербурге.

Возникает сложность при построении таких карт на крупные университеты. В

некоторых случаях было решено предоставлять данную информацию в текстовом формате.

Значок предприятий-партнёров был разработан в соответствии с общим дизайном карт атласа

(рисунок 40). Фрагмент подобной карты представлен на рисунке 41.

Вывод по главе 3

В разделе были описаны создание картографической основы атласа, представлена

предложенная методика проектирования восьми видов тематических карт, объяснён принцип

отбора элементов проектируемых карт, описаны использованные картографические способы

изображения. В тексте представлены разработанная инфографика для тематических карт, а

также фрагменты самих карт. В результате работы было выполнено 20 карт.

Рисунок 40. Значок предприятий-партнёров

Рисунок 41. Фрагмент карты связи СПбГПМУ с предприятиями
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Заключение

В первую очередь атлас – это система, имеющая строго определённую структуру. При

подготовке рекомендаций к созданию атласа профориентационного назначения наибольшую

сложность представляла разработка структуры представления информации в силу отсутствия

аналогов таких произведений. Анализ существующих справочных материалов, трудов

специалистов разных областей позволил сформировать набор параметров, необходимых

выпускникам школ, готовящихся стать абитуриентами средних специальных или высших

учебных заведений.

При решении задач, обозначенных в рамках настоящей квалификационной работы,

было выполнено следующее:

1. Определена концепция представления данных и структура атласа

профориентационного назначения.

2. Создана картографическая основа на город Санкт-Петербург.

3. Предложены методики создания восьми видов тематических карт, всего создано

20 карт.

4. Разработан дизайн макетов страниц атласа, создано 38 страниц проектируемого

атласа.

Кроме того, в процессе работы стала очевидна необходимость разработки четвертого

раздела атласа – порайонной информации о местах работы и учебы, за основу которого

предполагается взять разработки, использованные для подготовки предыдущих разделов.

Концепция атласа подразумевает ежегодное обновление информации, содержащейся

на его страницах. В случае согласования проекта атласа с Комитетом по образованию Санкт-

Петербурга появилась бы возможность ежегодного получения статистических данных об

образовательных учреждениях среднего и высшего профессионального образования, а также

получения финансирования на тиражирование печатного атласа для вручения в качестве

подарка на День знаний ученикам 8-11 классов.

Таким образом, атлас профориентационного назначения способен повлиять на

формирование у подростков и молодежи города и прилегающих районов готовности к

самостоятельному, осознанному и ответственному выбору профессии и построению карьеры

в условиях динамично развивающегося рынка труда.
