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 (Ф.И.О., место работы, ученое звание, ученая степень)
Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

V

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

V

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

V

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

V

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

V

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

V

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;

V

знать и применять методы системного анализа; V

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

V

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

V

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

V

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

V

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

V

Отмеченные достоинства работы: избранная тема актуальна в связи с возросшим

интересом к технологиям выбора будущей профессии выпускниками

общеобразовательных учреждений. Работой предложен новый тип учебного

географического атласа – профориентационного назначения; представлены

оригинальные структура и тематическое содержание такого атласа применительно к

Санкт-Петербургу; собран и структурирован материал, раскрывающий сведения о

профессиях, учебных заведениях разного уровня, где и на каких условиях можно

получить интересующих профессию; разработаны и составлены макеты страниц атласа

с применением разных форм передачи информации – картографической,

инфографической, текстовой, графической. Передача сведений исполнена в

привлекательном и доступном для выпускников школ виде. Работа имеет

2

исследовательский, экспериментальный характер. Проявлен творческих подход,

найдены оригинальные средства выражения профориентационных сведений.

Отмеченные недостатки работы: в работе, в соответствии с темой, четко не

обозначены проблемы и пути их решения при представлении профориентацинной

информации; значительно место уделено изложению собственно профориентационной

информации, в то время как методические вопросы её представления освещены

поверхностно, констатационно; имеются незначительные упущения в логике изложения

и представления материла.

Заключение руководителя: выпускная квалификационная работа Акименко Арины

Васильевны на тему: «Проблемы и пути их решения в атласном картографировании

учебного профориентационного назначения» по содержанию, полноте раскрытия темы,

достигнутым результатам, отвечает требованиям и соответствует уроню магистратуры

по направлению Картография и геоинформатика.
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